cosa già mi son spogliato. Quanto a lui, parme tuttauia più ch' habbia attendere alli studij. Restauì il contento del populo, del quale in tal caso io tengo poco conto, sì perchè non mi pare riconoscer' quel desiderio d' udir la parola de Iddio che saria necessario, sì perchè andarò io supplendo, che potrò ogni domenica commodamente legere una lettione; talchè, sodisfatto questo signore, il che spero facilmente fare, s' hauerà l' intentione del fratello Gio. Ignatio, et bastarà uno che sia atto a insegnare la dottrina xpiana. alli putti, et di edificatione, come scriue.

Quanto a me, trouomi per gratia di nostro Signore, massime doppo la morte del nostro buon Padre ¹, tanto indifferente, che non mi pare star' in luogo alcuno, et star per tutto mi sento in qualsiuoglia minima cosa inettissimo; et quando mi sarà comandato, parmi a tutte douer' essere atto, in nesuna cosa ch' io faccia punto mi sodisfò, et mi par di esser da nostro Signore tuttauia più fortificato. Per le ragioni scritte, credo per adesso sarà difficile la partita mia; quando ue sia modo d' hauer' anco in questo l' intention' di V. P., nè mancarò di cercarlo, nè con ogni destrezza esequirlo, il che fin qui non uedo.

Di mandar' altro per nostro seruimento, non caderà per adesso, che ce siamo alquanto più accommodati, di ciò che prima non hauian fatto.

Nel resto si farà in tutto quanto se scriue, et mi è stato charo saperle per non errar'.

Quanto alle cose nostre di qua, non li posso altro dir' che quanto nel' altre, eccetto che di quella processione di putti, ch' ogni domenica si fa, par che nostro Signore molto si serui, che tuttauia più c' è concorso d' huomini et de donne, et a noi anco è edificatione, massime di ueder che certi uechi delli buoni de qui si mettano fra li putti; et par ch' a questo signore piaccia mirabilmente, et me disse già che se sua Signoria ² hauesse potuto, uolentieri ui saria uenuto, di che ne fa argomento, che la domenica passata ci mandò il suo figliolo con tutta quasi la

¹ Vide aureas, quas post obitum sancti parentis Ignatii scripsit, litteras Androtius. Eae inueniuntur in *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 538 et 407.

² Leonellus Pio di Carpi.

corte sua. Con tutto ciò io dessiderauo dar' tal carico a altri, però n' auediamo che, quando noi restasemo, o mancaria o molto si rifreddaria, et siamo stati molto pregati da qualche deuoto, che non lasciamo, per le quali ragioni mi è parso sequire. S' altro li pare douiamo fare, V. P. ce l' auisi.

Non si manca ogni dì de feste leger' o predicare. Credo che nostro Signore se ne sia in parte seruito, per qualche buon segno esteriore che uediamo, et anco in questo contorno per le molte reuerentie che se ne fanno.